Федеральное государственное автономное образовательное учреждение высшего профессионального образования «Национальный исследовательский университет

«Высшая школа экономики»

Московский институт электроники и математики Национального исследовательского университета «Высшая школа экономики»

ПРОТОКОЛ     № 02
19.05.2015
                                                                                                    Москва
заседания Ученого совета Московского института электроники и математики Национального исследовательского университета «Высшая школа экономики» (МИЭМ НИУ ВШЭ)
Председатель -

А.Н. Тихонов
Ученый секретарь -

В.П. Симонов

Присутствовали:

члены Ученого Совета:

В.Н.Азаров, С.А.Аксенов, В.Н.Афанасьев, А.В.Белов, Д.В.Быков, А.В.Вишнеков, Г.Н.Гольцман, Е.А.Кабаева, М.Ю.Каган, А.Ф.Каперко, М.В.Карасев, В.А.Каштанов, Л.Н.Кечиев, Э.С.Клышинский, Е.А.Крючкова, В.П.Кулагин, А.Б.Лось, Б.Г.Львов, Л.А.Манита, И.В.Назаров, К.О.Петросянц, Е.Д.Пожидаев, Т.А.Потапова, В.С.Саенко, В.П.Симонов, В.А.Солнцев, В.А.Старых, А.Н.Тихонов, С.Р.Тумковский, С.У.Увайсов, Л.Н.Щур
Приглашенные: список прилагается (приложение №1).
Повестка дня:
1. О летнем конкурсе 2015 г. ППС МИЭМ НИУ ВШЭ: рассмотрение документов участников конкурса ученым советом МИЭМ НИУ ВШЭ.
2. О ходе реализации 2 этапа проекта «Создание модулей контроля параметров потоков космических излучений на базе широкозонных полупроводниковых сенсоров для перспективных транспортных космических систем с длительным сроком функционирования»
3. О замене научных руководителей аспирантов технической школы.
4. Об изменении тем диссертационной работы аспирантам технической школы.
1. СЛУШАЛИ:

В.П.Симонова – О летнем конкурсе 2015 г. ППС МИЭМ НИУ ВШЭ: рассмотрение документов участников конкурса ученым советом МИЭМ НИУ ВШЭ
ВЫСТУПИЛИ: Л.Н.Щур, В.А.Старых, М.Ю.Каган, Л.Н.Кечиев, В.С.Саенко, Е.Д.Пожидаев, В.П.Кулагин, А.Н.Тихонов
ПОСТАНОВИЛИ:

1.1. Принять к сведению результаты рассмотрения кандидатур претендентов кадровыми комиссиями по направлениям деятельности департаментов МИЭМ НИУ ВШЭ: Комиссии по компьютерной инженерии (председатель комиссии - Шмид А.В.,  д.т.н., профессор, заведующий базовой кафедрой Информационно-аналитические системы ЗАО «ЕС-лизинг» МИЭМ НИУ ВШЭ) по претендентам на должности департамента компьютерной инженерии МИЭМ; Комиссии по кибернетике и математике (председатель комиссии - Щур Л.Н.,   д.ф.-м.н., профессор, вед. научный сотрудник ИТФ им. Ландау) по претендентам на должности департамента прикладной математики МИЭМ; Комиссии по электронике и телекоммуникациям (председатель комиссии – Каган М.Ю., член-корреспондент РАН, профессор, д.ф.-м.н. главный научный сотрудник ИФП им. П.Л. Капицы РАН) по претендентам на должности департамента электронной инженерии МИЭМ.

1.2. Рекомендовать Ученому совету НИУ ВШЭ избрать претендентов на должности ППС МИЭМ НИУ ВШЭ, предложенные ученым советом МИЭМ НИУ ВШЭ, с результатами голосования по каждой кандидатуре в приложении 2.

2.  СЛУШАЛИ:

Кулагина В.П. - О ходе реализации 2 этапа проекта «Создание модулей контроля параметров потоков космических излучений на базе широкозонных полупроводниковых сенсоров для перспективных транспортных космических систем с длительным сроком функционирования»

ВЫСТУПИЛИ: Пожидаев Е.Д., Тихонов А.Н.
ПОСТАНОВИЛИ:

2.1. Принять к сведению сообщение научного руководителя работ, профессора Кулагина В.П. о ходе реализации 2 этапа проекта  «Создание модулей контроля параметров потоков космических излучений на базе широкозонных полупроводниковых сенсоров для перспективных транспортных космических систем с длительным сроком функционирования» (Соглашение о предоставлении субсидии № 14.605.21.0001 от 8 июля 2014 между Минобрнауки России и НИУ ВШЭ, заключенного по результатам конкурсного отбора организаций для предоставления субсидий из федерального бюджета в рамках реализации федеральной целевой программы «Исследования и разработки по приоритетным направлениям развития научно-технологического комплекса России на 2014-2020 годы»).

2.2.
 Одобрить результаты работы по 2 этапу проекта «Создание модулей контроля параметров потоков космических излучений на базе широкозонных полупроводниковых сенсоров для перспективных транспортных космических систем с длительным сроком функционирования». Отчетная документация, предусмотренная Техническим заданием и Планом-графиком исполнения обязательств по Соглашению о предоставлении субсидии от 08.07.2014г. № 14.605.21.0001 может быть передана на рассмотрение Минобрнауки России.

(из 40 членов ученого совета проголосовало: за - 31, против – нет, воздержалось – нет).
3.  СЛУШАЛИ:

Э.С.Клышинского - О замене научных руководителей аспирантов технической школы
ВЫСТУПИЛИ: С.Р.Тумковский, А.Н.Тихонов
ПОСТАНОВИЛИ:

Утвердить следующий список аспирантов за указанными научными руководителями
Руководитель Аксенов С.А. - аспиранты Шумилин А.В., Шумилин Н.В.,

                                                   Бугрова А.Д., Пузино Ю.А., Захарьев И.Ю., Бобер С.А.
Руководитель Кулагин В.П. - аспиранты Ерохина О.С., Ледков А.А.
Руководитель Полесский С.Н. - аспирант Лебедева Н.А.
Руководитель Старых С.Н. - аспирант Овчинников А.А.

(из 40 членов ученого совета проголосовало: за - 31, против – нет, воздержалось – нет).

4.  СЛУШАЛИ:

Э.С.Клышинского - Об изменении тем диссертационной работы аспирантам технической школы
ВЫСТУПИЛИ: С.Р.Тумковский, С.У.Увайсов, А.Н.Тихонов
ПОСТАНОВИЛИ:

Утвердить измененные темы диссертационных работ и смену направления исследований.
Шумилин А.В., специальность 05.13.18 "Математическое моделирование, численные методы и комплексы программ", тема "Моделирование динамики нейтральной компоненты в холловских электрических ракетных двигателях".
Шумилин Н.В., специальность 05.13.18 "Математическое моделирование, численные методы и комплексы программ", тема "Математическое моделирование процессов формирования и транспортировки ионных пучков применительно к холловским электрическим ракетным двигателям"

(из 40 членов ученого совета проголосовало: за - 31, против – нет, воздержалось – нет).
Председатель

А.Н. Тихонов

Ученый секретарь

В.П. Симонов
Приложение  № 1

к протоколу Ученого совета
МИЭМ НИУ ВШЭ

от 19 мая 2015г. № 02
Список приглашенных

1. Н.С.Березина – Ст. преподаватель Департамента прикладной математики, менеджер Кадровой комиссии по кибернетике и математике
2. А.В.Востриков - Ст. преподаватель Департамента компьютерной инженерии, менеджер Кадровой комиссии по компьютерной инженерии
3. Л.М.Самбурский – доцент Департамента электронной инженерии, менеджер Кадровой комиссии по электронике и телекоммуниациям
      и др.
Приложение  2

к протоколу ученого совета МИЭМ НИУ ВШЭ

от 19 мая 2015г. № 02
Результаты рассмотрения конкурсных документов  ППС Ученым советом МИЭМ НИУ ВШЭ
	Вакантные должности
	Кол-во вакансий/кол-во претен-дентов
	Участники конкурса
	Результаты рассмотрения документов ППС
Ученым советом МИЭМ НИУ ВШЭ
	Результаты голосования членов УС МИЭМ НИУ ВШЭ по кандидатурам

	Рекомендация Ученого совета МИЭМ НИУ ВШЭ
	Срок, на кото-рый рекомен-дует Ученый совет МИЭМ НИУ ВШЭ, лет
	Комментарии (при необходимости)
	За
	Против
	Недействительно

	Департамент компьютерной инженерии

	Ассистент
	3/4
	Дворников Андрей Алексеевич
	Рекомендовать,

С100
	3 года
	Проходит конкурсный отбор во второй раз подряд
	31
	-
	-

	Романов Александр Юрьевич
	Рекомендовать,

С100
	3 года
	Проходит конкурсный отбор во второй раз подряд
	31
	-
	-

	Тишкин Алексей Михайлович
	Рекомендовать,

С100
	3 года
	Проходит конкурсный отбор в третий раз подряд
	31
	-
	-

	Хруслова Диана Владимировна
	Не рекомендовать
	нет
	Поддержано решение кадровой комиссии
	31
	-
	-

	Ст. препо-даватель
	4/5
	Байбикова Татьяна Николаевна
	Рекомендовать,

С100
	1 год
	Проходит конкурсный отбор в первый раз
	31
	-
	-

	Ерохина Елена Альфредовна
	Рекомендовать,

С100
	1 год
	Проходит конкурсный отбор в первый раз
	31
	-
	-

	Романов Александр Юрьевич
	Не рекомендовать
	нет
	Поддержано решение кадровой комиссии
	31
	-
	-

	Сафонов Сергей Николаевич
	Рекомендовать,

С100
	1 год

	31
	-
	-

	Тув Александр Леонидович
	Рекомендовать,

С100
	5 лет
	Проходит конкурсный отбор в третий раз подряд
	31
	-
	-

	Доцент
	11/11
	Гудков Юрий Игоревич
	Рекомендовать,

С100
	5 лет
	Проходит конкурсный отбор в третий раз подряд
	31
	-
	-

	Иванова Елена Михайловна
	Рекомендовать,

С100
	3 года
	Проходит конкурсный отбор во второй раз подряд
	31
	-
	-

	Карпов Валерий Эдуардович
	Рекомендовать,

С100
	1 год

	31
	-
	-

	Карпова Ирина Петровна
	Рекомендовать,

С100
	3 года
	Проходит конкурсный отбор в третий раз подряд
	31
	-
	-

	Клышинский Эдуард Станиславович
	Рекомендовать,

С100
	5 лет
	Академический директор аспирантской школы по техническим наукам
	31
	-
	-

	Макаров Сергей Львович
	Рекомендовать,

С100
	1 год

	31
	-
	-

	Полесский Сергей Николаевич
	Рекомендовать,

С100
	3 года
	Проходит конкурсный отбор во второй раз подряд
	31
	-
	-

	Топоркова Анна Станиславовна
	Рекомендовать,

С100
	3 года
	Проходит конкурсный отбор во второй раз подряд
	31
	-
	-

	Фомин Сергей Сергеевич
	Рекомендовать,

С100
	5 лет
	Проходит конкурсный отбор в третий раз подряд
	31
	-
	-

	Чурков Виктор Михайлович
	Рекомендовать,

С100
	3 года
	Проходит конкурсный отбор во второй раз подряд
	31
	-
	-

	Шихов Александр Иванович
	Рекомендовать,

С100
	3 года
	Проходит конкурсный отбор во второй раз подряд
	31
	-
	-

	Профессор
	10/9
	Борисов Николай Иванович
	Рекомендовать,

С100
	1 год
	Проходит конкурсный отбор в первый раз
	31
	-
	-

	Вишнеков Андрей Владленович
	Рекомендовать,

С100
	3 года
	Академический руководитель образовательной программы
	31
	-
	-

	Восков Леонид Сергеевич
	Рекомендовать,

С100
	1 год
	Проходит конкурсный отбор в первый раз
	31
	-
	-

	Дмитриев Виктор Петрович
	Не рекомендовать
	нет
	Поддержано решение кадровой комиссии
	31
	-
	-

	Кожевников Анатолий Михайлович
	Рекомендовать,

С100
	1 год
	Проходит конкурсный отбор в первый раз
	31
	-
	-

	Леохин Юрий Львович
	Рекомендовать,

С100
	1 год
	Проходит конкурсный отбор в первый раз
	31
	-
	-

	Трубочкина Надежда Константиновна
	Рекомендовать,

С100
	3 года
	Проходит конкурсный отбор во второй раз подряд
	31
	-
	-

	Тумковский Сергей Ростиславович
	Рекомендовать,

С100
	5 лет
	Заместитель директора МИЭМ НИУ ВШЭ по учебной работе
	31
	-
	-

	Филиппов Владимир Александрович
	Рекомендовать,

С100
	5 лет
	Проходит конкурсный отбор в третий раз подряд
	31
	-
	-

	ВСЕГО по ДКИ

	28

	29

	Департамент прикладной математики

	Ассистент
	4/8
	Бобер Станислав Алексеевич
	Рекомендовать,

С100
	1 год

	31
	-
	-

	Быков Юрий Викторович
	Не рекомендовать
	нет
	Поддержано решение кадровой комиссии
	31
	-
	-

	Выборный Евгений Викторович
	Рекомендовать,

С100
	1 год

	31
	-
	-

	Гайдуков Роман Константинович
	Рекомендовать,

С100
	1 год

	31
	-
	-

	Ерохина Ольга Сергеевна
	Не рекомендовать
	нет
	Поддержано решение кадровой комиссии
	31
	-
	-

	Зонтов Юрий Владимирович
	Рекомендовать,

С100
	1 год

	31
	-
	-

	Полянская  Татьяна Викторовна
	Не рекомендовать
	нет
	Поддержано решение кадровой комиссии
	31
	-
	-

	Цылин Иван Вячеславович
	Не рекомендовать
	нет
	Поддержано решение кадровой комиссии
	31
	-
	-

	Ст. препо-даватель
	4/5
	Бусяцкая Ирина Константиновна
	Рекомендовать,

С100
	3 года
	Проходит конкурсный отбор во второй раз подряд
	31
	-
	-

	Гришунина Юлия Борисовна
	Рекомендовать,

С100
	1 год

	31
	-
	-

	Лебедев Павел Александрович
	Рекомендовать,

С100
	1 год

	31
	-
	-

	Сластников Сергей Александрович
	Рекомендовать,

С100
	1 год

	31
	-
	-

	Сорокина Евгения Анатольевна
	Не рекомендовать
	нет
	Поддержано решение кадровой комиссии
	31
	-
	-

	Доцент
	6/8
	Барабанщиков Александр Владимирович
	Рекомендовать,

С100
	1 год

	31
	-
	-

	Боголюбов Дмитрий Петрович
	Рекомендовать,

С100
	3 года
	Проходит конкурсный отбор во второй раз подряд
	31
	-
	-

	Зотов Леонид Валентинович
	Рекомендовать,

С100
	3 года
	Проходит конкурсный отбор во второй раз подряд
	31
	-
	-

	Малашкин Анатолий Владимирович
	Не рекомендовать
	нет
	Поддержано решение кадровой комиссии
	31
	-
	-

	Савватеев Владимир Васильевич
	Не рекомендовать
	нет
	Поддержано решение кадровой комиссии
	31
	-
	-

	Степаненкова Лариса Павловна
	Рекомендовать,

С100
	1 год

	31
	-
	-

	Шнурков Петр Викторович
	Рекомендовать,

С100
	3 года
	Проходит конкурсный отбор во второй раз подряд
	31
	-
	-

	Энатская Наталия Юрьевна
	Рекомендовать,

С100
	3 года
	Проходит конкурсный отбор в третий раз подряд
	31
	-
	-

	Профессор
	9/14
	Бежаева Зинаида Ивановна
	Рекомендовать,

С100
	3 года
	Проходит конкурсный отбор в третий раз подряд
	31
	-
	-

	Вульфсон Александр Наумович
	Рекомендовать,

С100
	1 год

	31
	-
	-

	Зотов Михаил Григорьевич
	Рекомендовать,

С100
	1 год

	31
	-
	-

	Истратов Анатолий Юрьевич
	Рекомендовать,

С100
	1 год

	31
	-
	-

	Кириллов Александр Альбертович
	Не рекомендовать
	нет
	Поддержано решение кадровой комиссии
	31
	-
	-

	Лавренов Сергей Михайлович
	Не рекомендовать
	нет
	Поддержано решение кадровой комиссии
	31
	-
	-

	Маренич Евгений Евгеньевич
	Не рекомендовать
	нет
	Поддержано решение кадровой комиссии
	31
	-
	-

	Новикова Елена Михайловна
	Рекомендовать,

С100
	3 года
	Проходит конкурсный отбор во второй раз подряд
	31
	-
	-

	Рожков Михаил Иванович
	Рекомендовать,

С100
	1 год

	31
	-
	-

	Семин Валерий Григорьевич
	Не рекомендовать
	нет
	Поддержано решение кадровой комиссии
	30
	1
	-

	Хаметов Владимир Минирович
	Рекомендовать,

С100
	3 года
	Проходит конкурсный отбор во второй раз (1-й в 2013г.)
	31
	-
	-

	Четвериков Виктор Михайлович
	Рекомендовать,

С100
	3 года
	Проходит конкурсный отбор во второй раз подряд
	31
	-
	-

	Шур Михаил Григорьевич
	Рекомендовать,

С100
	3 года
	Проходит конкурсный отбор в третий раз подряд
	31
	-
	-

	Энатская Наталия Юрьевна
	Не рекомендовать
	нет
	Поддержано решение кадровой комиссии
	31
	-
	-

	ВСЕГО по ДПМ
	23
	35

	Департамент электронной инженерии

	Ст. препо-даватель
	1/3
	Котельников Дмитрий Сергеевич
	Не рекомендовать
	нет
	Поддержано решение кадровой комиссии
	31
	-
	-

	Красивская Мария Игоревна
	Рекомендовать,

С100
	3 года
	Проходит конкурсный отбор во второй раз подряд
	31
	-
	-

	Стахмич Юрий Владимирович
	Не рекомендовать
	нет
	Поддержано решение кадровой комиссии
	31
	-
	-

	Доцент
	10/20
	Аксенова Ольга Вениаминовна
	Не рекомендовать
	нет
	Поддержано решение кадровой комиссии
	31
	-
	-

	Андреевская Татьяна Михайловна
	Не рекомендовать
	нет
	Поддержано решение кадровой комиссии
	31
	-
	-

	Бограчев Даниил Александрович
	Рекомендовать,

С100
	1 год

	31
	-
	-

	Васильевский Владимир  Викторович
	Не рекомендовать
	нет
	Поддержано решение кадровой комиссии
	30
	1
	-

	Гузенкова Александра  Сергеевна
	Рекомендовать,

С100
	1 год

	31
	-
	-

	Дмитриев Алексей Викторович
	Не рекомендовать
	нет
	Поддержано решение кадровой комиссии
	31
	-
	-

	Захарова Светлана Сергеевна
	Не рекомендовать
	нет
	Поддержано решение кадровой комиссии
	31
	-
	-

	Кравченко Наталья Павловна
	Рекомендовать,

С100
	1 год

	31
	-
	-

	Лапшинов Борис Алексеевич
	Не рекомендовать
	нет
	Поддержано решение кадровой комиссии
	31
	-
	-

	Мамонтов Александр Владимирович
	Рекомендовать,

С100
	1 год

	31
	-
	-

	Матасов Максим Дмитриевич
	Не рекомендовать
	нет
	Поддержано решение кадровой комиссии
	31
	-
	-

	Назаров Игорь Васильевич
	Рекомендовать,

С100
	3 года
	Академический руководитель образовательной программы
	31
	-
	-

	Нерето Марина Олеговна
	Рекомендовать,

С100
	1 год

	31
	-
	-

	Николаев Дмитрий Пименович
	Не рекомендовать
	нет
	Поддержано решение кадровой комиссии
	31
	-
	-

	Новоселова Елена Григорьевна
	Рекомендовать,

С100
	1 год

	31
	-
	-

	Рябов Никита Иванович
	Рекомендовать,

С100
	1 год

	31
	-
	-

	Сотникова Светлана Юрьевна
	Не рекомендовать
	нет
	Поддержано решение кадровой комиссии
	31
	-
	-

	Хриткин Сергей Анатольевич
	Рекомендовать,

С100
	1 год

	31
	-
	-

	Шутов Виктор Викторович
	Не рекомендовать
	нет
	Поддержано решение кадровой комиссии
	31
	-
	-

	Юрин Александр Игоревич

	Рекомендовать,

С100
	3 года
	Академический руководитель образовательной программы. Проходит конкурсный отбор во второй раз подряд
	31
	-
	-

	Профессор
	15/19
	Арутюнов Константин Юрьевич
	Рекомендовать,

С100
	3 года
	Проходит конкурсный отбор во второй раз подряд
	31
	-
	-

	Грачев Николай Николаевич
	Рекомендовать,

С100
	1 год

	31
	-
	-

	Григорьев Федор Иосифович
	Не рекомендовать
	нет
	Поддержано решение кадровой комиссии
	31
	-
	-

	Доморацкий  Евгений Петрович
	Не рекомендовать
	нет
	Поддержано решение кадровой комиссии
	31
	-
	-

	Елизаров Андрей Альбертович
	Рекомендовать,

С100
	1 год

	31
	-
	-

	Жаднов Валерий Владимирович
	Рекомендовать,

С100
	3 года
	Проходит конкурсный отбор в третий раз подряд
	31
	-
	-

	Ивашов  Евгений Николаевич
	Рекомендовать,

С100
	1 год

	31
	-
	-

	Кечиев Леонид Николаевич
	Рекомендовать,

С100
	1 год

	31
	-
	-

	Кофанов Юрий Николаевич
	Рекомендовать,

С100
	1 год

	31
	-
	-

	Лысенко  Александр Павлович
	Рекомендовать,

С100
	1 год

	31
	-
	-

	Львов Борис Глебович
	Рекомендовать,

С100
	5 лет
	Руководитель Департамента электронной инженерии
	31
	-
	-

	Мозговой Юрий Дмитриевич
	Рекомендовать,

С100
	1 год

	31
	-
	-

	Нефедов Владимир Николаевич
	Рекомендовать,

С100
	1 год

	31
	-
	-

	Носков Михаил Федорович
	Не рекомендовать
	нет
	Поддержано решение кадровой комиссии
	31
	-
	-

	Смирнов Игорь Сергеевич
	Рекомендовать,

С100
	1 год

	31
	-
	-

	Трофимова Таисия  Ивановна
	Рекомендовать,

С100
	1 год
	Проходит конкурсный отбор в первый раз
	31
	-
	-

	Туманов Михаил Петрович
	Не рекомендовать
	нет
	Поддержано решение кадровой комиссии
	28
	3
	-

	Увайсов Сайгид Увайсович
	Рекомендовать,

С100
	3 года
	Заместитель директора МИЭМ НИУ ВШЭ по научной работе
	31
	-
	-

	Харитонов Игорь Анатольевич
	Рекомендовать,

С100
	1 год
	Проходит конкурсный отбор в первый раз
	31
	-
	-

	ВСЕГО по ДЭИ
	26
	42

PAGE
3